宁环函〔2019〕302号

自治区生态环境厅关于自治区政协
十一届二次会议第275号提案协办意见的函

自治区水利厅：

现就杨玉洲委员提出的关于进一步推进“河湖长制”工作的几点建议的提案，提出如下协办意见：

一、全区水质状况

2019年1～5月，黄河干流宁夏段监测的6个国考断面均为Ⅱ类（优）水质，所占比例为100%。

黄河支流水质总体为轻度污染。其中Ⅰ～Ⅲ类（优良）水质断面所占比例为50.0%（11个），Ⅳ类（轻度污染）水质断面所占比例为31.8%（7个），劣Ⅴ类（重度污染）水质断面所占比例为18.2%（4个）。与上年同期相比，Ⅰ～Ⅲ类水质断面所占比例上升2.6个百分点，劣Ⅴ类水质断面所占比例上升2.4个百分点。
沿黄重要湖泊（水库）水质总体为轻度污染。其中Ⅱ～Ⅲ类（优良）水质断面（点位）所占比例为50.0%（5个），Ⅳ类（轻度污染）水质断面（点位）所占比例为50.0%（5个）。与上年同期相比，Ⅱ～Ⅲ类水质断面（点位）所占比例下降3.8个百分点，Ⅳ类水质断面（点位）所占比例上升42.3个百分点。
各重点排水沟水质总体为中度污染。其中Ⅱ～Ⅲ类（优良）水质断面所占比例为31.2%（10个），Ⅳ类（轻度污染）水质断面所占比例为21.9%（7个），Ⅴ类（中度污染）水质断面所占比例为15.6%（5个），劣Ⅴ类（重度污染）水质断面所占比例为31.2%（10个）。与上年同期相比，Ⅱ～Ⅲ类水质所占比例提高15.8个百分点，劣Ⅴ类水质断面所占比例下降30.3个百分点。
二、开展的主要工作

（一）紧盯目标安排部署重点工作。印发了《宁夏回族自治区2019年度水污染防治重点工作任务安排》，确定了坚持以环境质量改善为总目标，实施打好新时代黄河保卫战、实施重点湖库污染治理专项行动、打好水源地保护攻坚战以及打好城市黑臭水体治理攻坚战四大战役等19条具体任务。目前，各项工作正在有序推进。

（二）深化水源地环境保护专项行动。组织各地对饮用水水源地保护区内环境问题再次排查，制定并完善“一源一策”方案。目前，全区县级以上饮用水水源地规范化建设比例达到94.87%，其中地表水型水源地专项行动问题整治在全国率先完成，被生态环境部调研指导组认定为完成率100%。

（三）切实加强预警通报工作。针对2019年度茹河沟圈、清水河泉眼山断面水质下降和香山湖无监测数据等问题，安排人员赴固原市、中卫市，指导帮助相关市县开展水质监测、执法监察等工作，共同分析水质不达标原因。针对个别黄河支流和水源地自然本底值超标事宜，正委托宁夏大学等有关科研机构进行课题研究，尽快找准症结，采取相应的工作措施。

（四）强化重点入黄排水沟整治。督导各市、县（区）扎实开展重点入黄排水沟治理工作，目前，13条重点入黄排水沟中的14个人工湿地，13条人工湿地工程已建成，将逐步发挥效益。2019年1-5月，全区13条重点入黄排水沟中，Ⅳ类及以上水质断面所占比例为61.5%（8个），Ⅴ类中度污染水质断面所占比例为7.7%（1个），劣Ⅴ类重度污染水质断面所占比例为30.8%（4个）。

（五）深入推进水污染防治重点任务。完成了地级城市13条黑臭水体整治工程，6条已消除黑臭，5条已基本消除黑臭，2条尚未反馈评估结果（我区自评估为中卫市已消除，固原市黑臭水体治理工程已完成），全面取缔入黄入河直排口56个；全面推进典农河、沙湖、星海湖综合治理，实施固原清水河、葫芦河、泾河、渝河、茹河精准治理。

（六）严格落实考核评估工作。根据《自治区水污染防治工作方案》要求，自治区生态环境保护领导小组办公室对五市2018年度《自治区水污染防治工作方案》落实情况进行了考核评估，经自治区人民政府同意，印发了《关于2018年度<自治区水污染防治工作方案>落实情况考核结果的通报》（宁生态环保办〔2019〕10号），并抄送自治区党委组织部和自治区效能目标考核办公室。

三、下一步措施

一是坚持以改善水环境质量为核心，指导各市、县（区）统筹水环境、水资源和水生态管理措施，确保到2020年，实现国家与自治区签订的目标责任书各项考核任务。

二是坚持问题导向和目标导向，针对性的制定解决方案，突出中央环保督察问题整改，扎实推进葡萄酒庄废水问题整改，对标国家目标责任书，全面整治水生态环境问题，尽快实现河流断面稳定达标。

三是切实压实属地领导责任、部门监管责任、涉水企业主体责任，全面落实党政同责、一岗双责，建立部门联动机制，各司其职，密切配合。加大执法检查力度，严厉查处超标、超量排污和偷排、直排等违法行为，倒逼企业主动治污、达标排污。

四是继续下大力突出抓好水源地保护，深入排查、查漏补缺，2019年底前完成饮用水水源地环境问题整治。突出抓好工业园区水污染防治，配套完善污水管网，确保园区内污水全收集、全处理，污水处理设施稳定达标运行。突出抓好城镇污水处理“提质增效”行动，强化城中村、老旧城区和城乡结合部污水截流、收集，补齐现有城镇生活污水处理设施不能满足需求的短板。突出抓好农业面源污染防治，依法开展畜禽规模养殖场环境影响评价，加快配套建设粪便污水贮存、处理、利用设施。

    联系单位及电话：自治区环境保护厅水生态环境处
         （0951）5160945

                        宁夏回族自治区生态环境厅

                             2019年6月28日

（此件公开发布）

宁夏回族自治区生态环境厅办公室          2019年6月28日印发
2